
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 

Processo Licitatório n° 060/2017 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 042/2017 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE 
UTENSÍLIOS DE COZINHA, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, SEUS 
RESPECTIVOS SETORES, INSTITUIÇÕES CONVENIADAS E A REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
82 02.02.02.04.122.0005.2014.3.3.90.30.00 

186 02.04.01.04.122.0005.2083.3.3.90.30.00 
340 02.05.01.08.122.0005.2146.3.3.90.30.00 
350 02.05.02.08.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
356 02.05.02.08.243.0005.2119.3.3.90.30.00 
375 02.05.04.08.243.0023.2214.3.3.90.30.00 
395 02.05.04.08.244.0023.2127.3.3.90.30.00 
402 02.05.04.08.244.0023.2128.3.3.90.30.00 
408 02.05.04.08.244.0023.2130.3.3.90.30.00 
413 02.05.04.08.244.0023.2131.3.3.90.30.00 
418 02.05.04.08.244.0023.2132.3.3.90.30.00 
439 02.05.04.08.244.0024.2139.3.3.90.30.00 
444 02.05.04.08.244.0024.2142.3.3.90.30.00 
451 02.05.04.08.244.0030.2145.3.3.90.30.00 
458 02.05.04.08.422.0024.2140.3.3.90.30.00 
465 02.05.05.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
518 02.05.05.13.392.0031.2117.3.3.90.30.00 
547 02.05.06.27.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
590 02.06.02.10.122.0019.2014.3.3.90.30.00 
595 02.06.02.10.122.0019.2058.3.3.90.30.00 
624 02.06.02.10.301.0015.2063.3.3.90.30.00 
648 02.06.02.10.301.0015.2068.3.3.90.30.00 
671 02.06.02.10.302.0016.2071.3.3.90.30.00 
712 02.06.02.10.303.0016.2212.3.3.90.30.00 
722 02.06.02.10.305.0017.2078.3.3.90.30.00 
750 02.07.01.12.122.0005.2032.3.3.90.30.00 
759 02.07.01.12.122.0005.2033.3.3.90.30.00 
768 02.07.01.12.122.0020.2034.3.3.90.30.00 
791 02.07.02.12.361.0014.2042.3.3.90.30.00 
795 02.07.02.12.361.0014.2043.3.3.90.30.00 
804 02.07.02.12.365.0014.2047.3.3.90.30.00 
813 02.07.02.12.366.0014.2050.3.3.90.30.00 
818 02.07.02.12.367.0014.2051.3.3.90.30.00 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 06/06/2017, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado os itens as empresas vencedoras:  
 

Empresa: Brumadinho Papel e Comércio Ltda-ME 
CNPJ: 18.285.097/0001-91 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 400 UN 
ABRIDOR DE LATA COMBINADO EM ACO 
INOX ABRIDOR DE RECIPIENTES; COM 01 
FACE, 02 FUNÇÕES LATA/GARRAFA). 

KE HOME 1,29 516,00 

02 30 UN 

AÇUCAREIRO (CAPACIDADE MINIMA DE 
250 GR)COM COLHER EM AÇO INOX; 
CAPACIDADE: 250 GRAMAS; CONTEUDO 
DA EMBALAGEM: 1 ACUCAREIRO COM 
TAMPA; 1 COLHER; GARANTIA: CONTRA 
DEFEITOS DE FABRICACAO. 

KE HOME 14,18 425,40 

07 17 UN 
BANDEJA RETANGULAR EM ACO 
INOXDIMENSOES MINIMAS 
480MMX320MM SEM ALÇA LISA 

KE HOME 27,41 465,97 

16 20 UN 
CANECO ALUMINIO - CAPACIDADE 2 A 3 
LCABO DE BAQUELITE 

MBA 11,95 239,00 

17 80 UN 

CANECO ALUMINIO CAPACIDADE 4 A 5 L 
: ALTURA MINIMA DE 18 CM; COM 
ESPESSURA MINIMA DE 1,7 MM; CABO DE 
BAQUELITE. 

MBA 15,71 1.256,80 

18 35 UN 

CANECO DE ALUMINIO CAPACIDADE 3 A 
4 L; ALTURA MINIMA DE 16 CM; COM 
ESPESSURA MINIMA DE 1,7 MM; CABO DE 
BAQUELITE 

MBA 14,04 491,40 

19 186 UN 

COADOR PARA CAFE DE ALGODAO CRU 
COR BRANCA ( 4 LT); EM MALHA DE 
ALGODAO; CONICO, DIAMETRO DA BOCA 
10CM, COMPRIMENTO 18CM (APROX. +/-
1CM); COM CABO DE MADEIRA, ARO DE 
ARAME; ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLASTICA 

MEDEIROS 2,23 414,78 

21 98 DZ 

COLHER DE SOPA EM ACO AISI 430; 
MEDINDO NO MINIMO (166)MM; 
ESPESSURA MINIMA DE (1,0)MM; 
EMBALADA EM CAIXAS COM 12 
UNIDADES. 

MARTINAZO 12,51 1.225,98 

23 350 UN 
COLHER; DE CHA; EM ACO AISI 430 COM 
COMPRIMENTO MINIMO DE (110)MM; 
ESPESSURA MINIMA DE (1,00)MM; 

SIMONAGIO 0,98 343,00 

24 103 UN 

CONCHA MEDIA DE ALUMINIO COM 
DIAMETRO MINIMO DE 10 CM 
COMPRIMENTO MINIMO DO CABO 36 CM 
E ESPESSURA MINIMA 1 MILIMETRO,  

MBA 9,44 972,32 

29 70 UN 
EBULIDOR ELETRICO EM ESPIRAL TIPO 
MERGULHAO 110V - 127 W, 
COMPRIMENTO MINIMO DE 29 CM 

COTHERME 20,97 1.467,90 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

40 11 UN 
FACA PARA PAO INOX 7 POLEGADAS 
CABO POLIPROPILENO EMBORRACHADO 
NA COR PRETA , LÂMINA DE AÇO INOX, 

CASUAL 7,16 78,76 

43 30 UN 

FRIGIDEIRA DE ALUMINIO ( DIAMETRNO 
MINIMO DE 20 CM ) CAPACIDADE MINIMA 
PARA (2,5L); ALTURA MINIMA DE (5,8CM); 
COM ESPESSURA MINIMA DE (2MM); SEM 
TAMPA. 

MBA 11,00 330,00 

50 93 UN 
JARRA DE ACO INOX CAPACIDADE 
MINIMA 1,8 LITROS; ALTURA MINIMA DE 
(17 CM); COM TAMPA. 

ARTNOX 82,49 7.671,57 

51 22 UN 

JARRA DE VIDRO CAPACIDADE 
APROXIMADA 1,3 LITROS DIMENSOES : 
ALTURA MINIMA: 20CM; LARGURA 
MINIMA: 10CM; COMPRIMENTO MINIMO: 
8CM; COM ALCA E TAMPA. VIDRO 
RESISTENTE. 

CIV 10,05 221,10 

55 23 JG 

JOGO DE XICARAS DE VIDRO P/ CAFE 
COM PIRES DE VIDRO (JG C/ 06) , NAS 
MEDIDAS MEDIDAS : DIAMETRO MINIMO 
DA XICARA 60 MM, DIAMETRO MINIMO DO 
PIRES 100 MM, ALTURA MINIMA DE 50 
MM, INCOLOR.MATERIAL VIDRO, PODE 
SER LEVADO AO LAVA-LOUCAS E 
MICROONDAS, CONJUNTO COM 06 
XICARAS E 06 PIRES. 

WHEATON 22,39 514,97 

63 26 UN 

PANELA DE PRESSAO (20 LT) (SISTEMA 
DE FECHAMENTO EXTERNO; EM 
ALUMÍNIO POLIDO; CABO E ALÇA EM 
BAQUELITE ATÓXICO E ANTITÉRMICO; 
VÁLVULA DE SEGURANÇA EM SILICONE; 
COM BORRACHA DE VEDACAO; POSSUI 
PAREDES E TAMPA MAIS ESPESSA; 
CAPACIDADE: 20 LITROS ; PESO: 6.200 
GR; MEDIDAS: 46X44X35CM (COMP X 
LARG X ALT; GARANTIA DE 2 ANOS; 
PRODUZIDA CONFORME NORMA DA 
ABNT - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
NORMAS TÉCNICAS)  

EIRILAR 300,51 7.813,26 

67 50 UN 

PEGADOR DE SALADA EM ACO INOX 
COMPRIMENTO MINIMO TOTAL 20,5CM, 
PEGADOR COM NO MINIMO 5 CM DE 
LAGURA E 5CM ALTURA 1ª QUALIDADE, 
APLICAÇAO: SERVIR SALADA 

QP BEST 6,42 321,00 

68 30 UN 

PENEIRA PLASTICA GRANDE COM 
MEDIDAS: DE DIAMETRO MINIMO DE 15 
CM - COMPRIMENTO DO CABO MINIMO 13 
CM. 

ARQPLAST 3,22 96,60 

70 165 DZ 

PRATO FUNDO DE VIDRO TEMPERADO 
TRANSPARENTE- COM DIÂMETRO 
MÍNIMO DE 20 CM, RESISTENTE AO 
CALOR, VIRGEM DE 1º USO, PAREDES 
INTERNAS E EXTERNAS LISAS, 
EMPILHÁVEL, FORMATO REDONDO.  

NADIR 42,12 6.949,80 

77 33 UN 

TABULEIRO MEDIO DE ALUMINIO 
RETANGULAR COM DIMENSOES MINIMAS 
DE (500 X 380 X 70 ) MM RETANGULAR, 
FOSCO 

MBA 23,96 790,68 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

81 22 UN 

VASILHA PLASTICA PEQUENA 
(CAPACIDADE MINIMA 8 LITROS) 
TRANSPARENTE CAPACIDADE MINIMA 8 
LITROS, EM DIMENSOES APROXIMADAS: 
345MM COMPRIMENTO X 212 MM 
LARGURA X 110 MM ALTURA; FORMATO 
RETANGULAR. 

ERCA 7,10 156,20 

Valor Total R$ 32.762,49 (Trinta e dois mil, setecentos e sessenta e dois reais e quarenta e 
nove centavos) 

 
Empresa: Woltine Comércio e Representação Eireli - ME 
CNPJ: 11.387.190/0001-68 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

03 30 UN 

BACIA DE ALUMINIO (CAPACIDADE 
MINIMA DE 21 LITROS) (RESISTENTE, 
COM MEDIDAS APROX.: DIAMETRO DE 
60CM, ALTURA DE 12,5CM,  

MBA 34,23 1.026,90 

04 50 UN 

BACIA PLASTICA MEDIA TIPO TACHO ( 
CAPACIDADE MINIMA 12 LITROS).ALTA 
DENSIDADE E RESISTENCIA A 
IMPACTOS. PAREDES E FUNDOS 
REFORCADOS. COM DADOS DE 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA 
DO FABRICANTE. 

ARQPLAST 5,08 254,00 

20 85 DZ 

COLHER DE SOBREMESA EM ACO AISI 
430; MEDINDO NO MINIMO (166)MM; 
ESPESSURA MINIMA DE (1,20)MM; 
EMBALADA EM CAIXAS COM 12 
UNIDADES. 

BARICHELLO 11,78 1.001,30 

27 45 UN 

DISPENSER PARA COPO DESCARTAVEL 
DE AGUA 200 ML.CORPO EM DE ACO 
INOX; TIPO VERTICAL; COM CAPACIDADE 
MINIMA PARA 100 COPOS; MEDINDO NO 
MINIMO 43 CM DE ALTURA 

AURIMAR 31,16 1.402,20 

28 30 UN 

DISPENSER PARA COPOS 
DESCARTAVEIS DE CAFE 50ML; CORPO 
EM INOX; TIPO VERTICAL; COM 
CAPACIDADE MINIMA PARA 100 MEDINDO 
NO MINIMO 42 CM DE ALTURA 

AURIMAR 25,40 762,00 

33 53 UN 

ESCUMADEIRA GRANDE DE ALUMINIO 
MEDINDO NO MINIMO 50 CM DE 
COMPRIMENTO ; 14 CM DE DIAMETRO 
ESPESSURA MINIMA 2 MM; COM CABO 
EM ALUMINIO. 

MBA 15,03 796,59 

34 50 UN 

ESCUMADEIRA MEDIA ALUMINIO 
MEDINDO NO MINIMO ( 9 CM DE 
DIAMETRO, 20 CM DE CABO, ESPESSURA 
MINIMA DE (2)MM; 

MBA 5,00 250,00 

35 40 UN 

ESPREMEDOR DE BATATA EM ACO 
INOXCOM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25 
CM, COPO MEDINDO NO MINIMO 10 CM 
DE DIAMETRO E ALTURA MINIMA DE 7 CM 

KE HOME 33,69 1.347,60 

39 50 UN FACA MEDIA DE CORTE TIPO: PEIXEIRA TRAMONTINA 14,99 749,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5 

(MIN. 9") EM ACO, TIPO PEIXEIRA; 
MEDINDO NO MINIMO 9', COM 
ESPESSURA MÍNIMA DE 2MM. CABO EM 
POLIPROPILENO. 

41 40 UN 

FACA TIPO ACOUGUEIRO FACA DE 
CORTE, GRANDE, PARA COZINHA, COM 
LAMINA INOX CROMO E ACABAMENTO 
SATIN, COM DESBASTE PERFEITO, CABO 
ANATOMICO EM POLIPROPILENO, COM 
NO MINIMO 33 CM. 

MUNDIAL 41,94 1.677,60 

49 118 UN 

GARRAFA TERMICA DE PRESSAO EM 
INOX CAPACIDADE 1,8 LITROS, 
REVESTIMENTO EM AÇO INOX, AMPOLA 
DE VIDRO TÉRMICO, CONSERVA A 
TEMPERATURA POR MUITO MAIS TEMPO; 
RESISTENTE A IMPACTO E QUEDA. 

ALADDIN 76,49 9.025,82 

66 50 UN 

PEGADOR DE PANELAS; LUVA TERMICA 
PARA PEGAR PANELAS CANO CURTO 
PARA MOVIMENTACAO DE PANELAS, 
COMPOSICAO EXTERNA APROXIMADA : 
60% ALGODAO 40% POLIESTER. 
COMPOSICAO INTERNA APROXIMADA : 
100% POLIESTER. TAMANHO MINIMO : 
0,23 X 0,16 M. 

SECALUX 10,79 539,50 

72 15 UN 
RODINHO DE PIA PLÁSTICO E 
BORRACHA, CABO ERGONÔMICO. PESO: 
0,01KG. DIMENSÕES: 16X24X1CM 

SL 1,41 21,15 

78 30 UN 

TACHO DE ALUMINIO BATIDO 
REFORCADO COM TAMPA DE ALUMÍNIO 
COM PEGADOR EM BAQUELITE, 
MEDIDAS MINIMAS DE: 43 CM DE 
DIAMETRO, ESPESSURA 1,6 CM, 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 20 LITROS. 

MBA 166,72 5.001,60 

Valor Total R$ 23.855,76 (Vinte e três mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e setenta e seis 
centavos) 

 
Empresa: Arte Original Ltda - EPP 
CNPJ: 23.407.086/0001-33 

TEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

05 53 UN 

BACIA PLASTICA PEQUENA TIPO TACHO 
( CAPACIDADE MINIMA 5 LITROS)ALTA 
DENSIDADE E RESISTENCIA A 
IMPACTOS. PAREDES E FUNDOS 
REFORCADOS. COM DADOS DE 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA 
DO FABRICANTE. 

PLASTILIDER 3,80 201,40 

08 150 UN 
BORRACHA PARA PANELA DE PRESSAO 
20 LITROS 

GUAMANTEX 22,00 3.300,00 

09 150 UN 
BORRACHA PARA PANELA DE PRESSAO 
4,5 L 

FORSAN 2,50 375,00 

10 150 UN 
BORRACHA PARA PANELA DE PRESSAO 
7,5 L 

FORSAN 3,00 450,00 

12 50 UN 
CAIXA PLASTICA DE POLIPROPILENO 
BRANCA EMPILHAVEL (CAPACIDADE BOLIVAR 78,76 3.938,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

6 

MINIMA 70 LITROS) , COM TAMPA; ( 
DIMENSOÕES APROXIMADAS : 71 CM DE 
COMPRIMENTO POR 35,5 CMDE 
LARGURA E 35 CM DE ALTURA; PARA 
EMPILHAMENTO, DE MATERIAL QUE 
COMPORTA BAIXA TEMPERATURA. 
 

14 80 UN 

CAIXA PLASTICA DE POLIPROPILENO 
BRANCA EMPILHAVEL ( CAPACIDADE 
MINIMA DE 38 LITROS), COM TAMPA. ( 
DIMENSÕES INTERNAS APROXIMADAS : 
ALTURA 25 CM / LARGURA 32,5 CM / 
COMPRIMENTO 46,5 CM ) ; ( DIMENSÕES 
EXTERNAS APROXIMADAS : ALTURA 27,5 
CM / LARGURA 36,5 CM / COMPRIMENTO 
55 CM ) , PARAEMPILHAMENTO, DE 
MATERIAL QUE COMPORTA BAIXA 
TEMPERATURA; 

BOLIVAR 59,50 4.760,00 

26 384 UN 

COPO DE VIDRO TIPO AMERICANO 
CAPACIDADE 190ML TRANSPARENTE. 
VIDRO CRISTALINO E BRILHANTE 
VISANDO A QUALIDADE E RESISTENCIA. 

NADIR 0,70 268,80 

42 90 UN 

FORMA DE GELO COMPOSIÇÃO 
POLIPROPILENO ATÓXICO PARA USO EM 
FREEZERS E MICROONDAS - 10ºC A 
110ºC. 

ERCAPLAST 3,80 342,00 

44 30 UN 

FRIGIDEIRA GRANDE DE ALUMINIO 
FUNDIDO COM DIAMETRO MINIMO DE 
40,0CM, ALTURA MINIMA DE (6,0CM), COM 
ESPESSURA DE (2,2MM), CABO DE 
ALUMINIO, SEM TAMPA. 

ABC 69,50 2.085,00 

46 3 UN 
GARRAFA DE VIDRO CAPACIDADE 
MINIMA 1 LITRO PARA AGUA COM TAMPA 
ROSQUEAVEL DE PLASTICO. 

INVICTA 10,00 30,00 

52 2 UN 
JARRA PARA SUCO 1 LITRO em vidro lisa 
com alça 

PLASDURAM 8,00 16,00 

58 3 UN LEITEIRA DE 02 LITROS EM INOX KEHOME 100,00 300,00 

73 48 UN 

SUPORTE PARA COADOR DE CAFE EM 
ALUMINIO; NO FORMATO CONICO; PARA 
COADOR DE PANO COM CAPACIDADE 
PARA 4 LITROS. 

ARAMIFICIO 8,80 422,40 

74 62 UN 

SUPORTE PARA GARRAFAO DE AGUA 
MINERAL DE 20 LITROS - SUPORTE 
REDONDO JA COM A TORNEIRA - (CUBA 
PLASTICA) - DIMENSOES APROXIMADAS: 
260 MM x 290 MM x 290 MM 

TERRAPLAST 21,00 1.302,00 

75 20 UN 

TABUA EM PLASTICO POLIETILENO COM 
DIMENSOES MINIMAS DE 26 x 40 CM 
PARA CORTES DE CARNES, LEGUMES E 
OUTROS, CARACTERISTICAS 
ADICIONAIS: ATOXICO, INODORO E 
SUPERFICIE ANTI-DERRAPANTE. 

NITRON 11,00 220,00 

Valor Total R$ 18.010,60 (dezoito mil, dez reais e sessenta centavos) 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

7 

 
 

Empresa: Silene Alves de Lima Soares - ME 
CNPJ: 01.018.592/0001-31 

TEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

11 73 UN 

BULE PARA CAFE DE ALUMINIO 
(CAPACIDADE MINIMA 3 LITROS) ; 
MEDINDO NO MINIMO .21,5 CM DE 
ALTURA); ESPESSURA MINIMA DE 
(1,5)MM; COM CABO DE BAQUELITE 

SOUZA 46,20 3.372,60 

15 70 DZ 
CANECA EM ACO INOX CAPACIDADE 
250ML com virola, diâmetro de 7cm, com 
alça, borda com virola. 

KE 42,00 2.940,00 

22 103 UN 

COLHER EM ACO INOX GRANDE P/ 
COZINHA ; MEDINDO NO MINIMO (30)CM 
DE COMPRIMENTO; ESPESSURA MINIMA 
DE (1,5)MM, CABO EM INOX COM NO 
MINIMO(22)CM DE COMPRIMENTO; SEM 
DECORACAO. 

QPB 5,55 571,65 

25 30 CJ 
CONJUNTO COM 5 LATAS PARA 
GUARDAR MANTIMENTOS; COM TAMPA; 
MATERIAL EM ALUMINIO RESISTENTE. 

SOUZA 44,80 1.344,00 

32 42 UN 

ESCORREDOR DE PRATOS DUPLEX 
CROMADO SEM PORTA TALHER 
DIMENSAO DO PRODUTO TOTAL (A x L x 
C): 41,5 x 25,8 x 25,5 cm 

ARTH 28,00 1.176,00 

36 20 UN 

ESTERILIZADOR - 6 DE MAMADEIRAS 
MICROONDAS ELIMINA TODAS AS 
BACTÉRIAS NOCIVAS AO BEBÊ. 
ESTERILIZA EM APENAS 7 MINUTOS ATÉ 
6 MAMADEIRAS.DIMENSÕES: ALTURA 
18.0 CM / LARGURA: 20.0 CM / PESO DO 
PRODUTO: 0.51 KG. IDADE 
RECOMENDADA: 0 MESES A 2 ANOS. 

LILO 98,00 1.960,00 

47 8 UN 

GARRAFA PARA AGUA DE POLIETILENO , 
CAPACIDADE DE 01 LITRO - CORPO DE 
POLIPROPILENO NA COR AZUL E/OU 
PRETO; COM DIMENSAO DE 
(COMP.175XLARG. 148XALT. 265)MM; 
CAPACIDADE MINIMA APROXIMADA DE 
3,5LITROS E MAXIMA DE 5,0 LITROS; COM 
TAMPA.  

JAGUAR 2,80 22,40 

48 50 UN 

GARRAFA TERMICA 5 LITROS 
RESISTENTE A IMPACTO E QUEDA; COM 
REVESTIMENTO EM PLASTICO, COM 
ALCA E TAMPA GIRATORIA. 

OBBA 20,41 1.020,50 

53 101 UN 

JARRA PLASTICA PARA SUCO 
(CAPACIDADE MINIMA 3 LITROS)COM 
TAMPA, MATERIAL RESISTENTE, 
TRANSPARENTE,  

JAGUAR 6,30 636,30 

54 56 UN 

JARRA PLASTICA PARA SUCO 
(CAPACIDADE MINIMA DE 2 LITROS; COM 
ALTURA MINIMA DE 220MM; COM 
TAMPA,COM ALCA. 

JAGUAR 4,41 246,96 

56 26 JG JOGO DE XICARAS PARA CHA COM WHEATON 29,45 765,70 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

8 

PIRES, DE VIDRO, COM MEDIDAS : 
DIAMETRO MINIMO DA XICARA 82 MM, 
DIAMETRO MINIMO DO PIRES 130 MM, 
ALTURA MINIMA DE 60 MM, INCOLOR; 
MATERIAL VIDRO, PODE SER LEVADO AO 
LAVA-LOUCAS E MICROONDAS, 
CONJUNTO COM 06 XICARAS E 06 PIRES. 

59 53 UN 

PANELA DE ALUMINIO BATIDO ( 
CAPACIDADE MINIMA DE 10,5 LT)(COM 
ESPESSURA MINIMA DE 4,0 MM), 
CONTENDO 02 ALÇAS LATERAIS COM 
PEGADOR EM ALUMINIO E TAMPA COM 
PEGADOR EM BAQUELITE ANTITERMICO 
PRETO; 

SOUZA 67,20 3.561,60 

60 50 UN 

PANELA DE ALUMINIO BATIDO ( 
CAPACIDADEMINIMA DE 4,75 LITROS), 
COM ESPESSURA MINIMA DE 1,5 MM), 
CONTENDO 02 ALÇAS LATERAIS COM 
PEGADOR EM ALUMINIO E TAMPA COM 
PEGADOR EM BAQUELITE. 

SOUZA 29,40 1.470,00 

61 20 UN 

PANELA DE ALUMINIO TIPO CACAROLA 
COM ALÇAS LATERAIS , TAMPA COM 
PUXADOR EM BAQUELITE, MEDIDAS 
MINIMAS DA PANELA 30CM DE 
DIAMETRO, 12 CM DE ALTURA, 1,5 CM DE 
ESPESSURA 

SOUZA 37,80 756,00 

62 28 UN 

PANELA DE PRESSAO ( 4,5 LITROS) 
(CAPACIDADE DA PANELA (L): 4,5LTS; 
CARACTERÍSTICAS DA TAMPA: CABO E 
ALÇA EM BAQUELITE, ALUMÍNIO; 
COMPOSIÇÃO/MATERIAL: ALUMINIO; 
DIMENSÕES APROXIMADAS DO 
PRODUTO (CM) - AXLXP: 22X19X39CM; 
GARANTIA DO FORNECEDOR: 24 MESES; 
PESO LÍQ. APROXIMADO DO PRODUTO 
(KG): 1,4KG; PRODUZIDA CONFORME 
NORMA DA ABNT - ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS; TIPO 
DE PANELA DE PRESSÃO: 
ANTIADERENTE; VÁLVULA DE 
SEGURANÇA: SIM). 

ASJ 35,00 980,00 

64 30 UN 

PANELA DE PRESSAO 7 LITROS 
(CAPACIDADE DA PANELA (L): 7LTS; 
CARACTERÍSTICAS DA TAMPA: ALUMÍNIO; 
COMPOSIÇÃO/MATERIAL: ALUMINIO; 
COR: PRETA; DIMENSÕES APROXIMADAS 
DO PRODUTO (CM) - AXLXP: 24X26X39CM; 
GARANTIA DO FORNECEDOR: 24 MESES; 
PESO LÍQ. APROXIMADO DO PRODUTO 
(KG): 1,8KG; PRODUZIDA CONFORME 
NORMA DA ABNT - ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS; TIPO 
DE PANELA DE PRESSÃO: 
ANTIADERENTE; VÁLVULA DE 
SEGURANÇA: SIM) 

ASJ 51,80 1.554,00 

65 50 UN 
PEGADOR DE MACARRAO EM ACO 
INOXIDAVEL COMPRIMENTO TOTAL ( 
CABO E PEGADOR MINIMO 20,5CM); ( 

QPB 6,41 320,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

9 

MEDIDAS DO PEGADOR COM NO MINIMO 
5 CM DE LARGURA E 5 CM DE 
COMPRIMENTO). 

69 3 UN 

PIPOQUEIRA PANELA, DE ALUMINIO, 
TIPO PIPOQUEIRA; DIAMETRO MINIMO 
EXTERNO 22CM, DIAMETRO INTERNO 
21CM; ALTURA MINIMA DE 17,8CM COM A 
TAMPA; COM ESPESSURA MINIMA DE 
1,2MM; CABO DE BAQUELITE; TAMPA 
COM ESPESSURA MINIMA 1,0MM; 
REVESTIDA DE ALUMINIO POLIDO. 

SOUZA 29,40 88,20 

71 30 UN 

RALADOR DE 04 FACES ACO 18/0 POSSUI 
04 FACES AÇO 18/0, ONDE PODERÃO SER 
FEITOS DIVERSOS TIPOS DE CORTES E 
RALAR VÁRIOS TIPOS DE ALIMENTOS. 
ALÇA: COM ALÇAS EM PLÁSTICO 
PROPORCIONA FIRMEZA DURANTE A 
UTILIZAÇÃO DO PRODUTO. DIMENSÕES 
APROX. DO PRODUTO (L X A X C): 10,5 X 
08 X 23 CM. 

KE 11,31 339,30 

79 22 UN 

VASILHA PLASTICA GRANDE 
(CAPACIDADE MINIMA 40 
LITROS)TRANSPARENTE, COR CRISTAL; 
FORMATO RETANGULAR;COM ALÇAS 
LATERAIE; TAMPA TRANSPARENTE E 
COM ALÇA 

UNIJET 
 

35,00 770,00 

Valor Total R$ 23.895,71 (vinte e três mil, oitocentos e noventa e cinco reais e setenta e um 
centavos) 

 

 
Valor Total Geral R$ 98.524,56 (noventa e oito mil, quinhentos e vinte e quatro reais e 
cinquenta e seis centavos) 

 

 
Lagoa Santa, 19 de junho de 2017. 

 
 

PatrÍcia Sibely D’Avelar 
Secretaria Municipal de Gestão 

 
 
 

Nila Alves Rezende 
Secretária Municipal de Educação   

 
 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde e Secretário Municipal de Bem Estar Social (Interinamente) 

 
 
 

Breno Salomão Gomes 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano    


